Semula dimulai
dengan Muhammad bin AIi belajar agama kepada Abu Hasyim yang ke-
mudian berkembang menjadi hubungan intim Bani Abbasiah dengan ke-,
fompok shiah garis non-Fatimah. Pada tahun 97 H/715 M ketika Abu
Hasyim dikeluarkan dari penjara di Damaskus dikarenakan kegiatan-ke-
giatan politiknya, dan dalam perjalanan menuju Hijaz ia jatuhsakit. Ia
berhenti di Humaima dan di sana mampir ke rumah Muhammad bin Ali
untuk mendapatkan perawatan seperlunya.

adalah Merv ar-Rud, Harat, Balkh, dan lain-lain. sumber-sumber sejarah
umumnya mengatakan bahwa penaklukan Khurasan oleh Islam dimulai
pada masa pemerintahan khalifah Uthman bin Afhn di bawah seorang
Jendral bernama Abdullah bin Amir yang juga merangkap sebagai guber-
nur Basrah dari tahun 29-35 H/649-655 M. Tetapi ada juga yang menga-
takan penaklukan itu telah dimulai pada masa pemerintahan khalifah
Umar bin Khatab segera setelah selesai perang eadisiah (632 M) yang
terkenal itu, sedangkan Tabari menyebutkan setahun setelah perang Niha-
vand yakni tahun 22W643 M.t4

Sepeninggal Abdullah bin Amir, seringkali terjadi huru-hara di
Khurasan umumnya dipelopori oleh rakyat setempat. Tetapi umunya
keributan itu dapat dipadamkan segera setelah pasukan Arab diperkuat.
Ketika Muawiyah berhasil menduduki jabatan sebagai khalifah pertama
dari Bani Umayyah pada tahun 661}14/41H, Abdullah bin Amir dikukuh-
kan kembali sebagai gubernur Basrah yang wilayahnya meliputi Sistan
dan Khurasan. Dengan demikian keamanan dan ketertiban dapat diken-
dalikan.'6 Pada tahun 45 H1665 M Khurasan pernah dibagi menjadi empat

distrik yaitu Merv, Nisapur, Mervrudh, dan Harat, tetapi segera dipersa-

Sebagian mereka itu adalah orang-orang Basrah dan sebagian
lainnya adalah orang Kufah.rE Selain personil tentara Abdullah bin Amir
yang ditinggalkan di Khurasan, mereka inilah orang-orang Arab yang
kemudian menjadi penduduk tetap di Khurasan berdampingan dengan pen-
duduk asli yang terdiri dari orang-orang lran. Sebagian mereka menjadi
petani dan mengolah tanah, dan sebagian lainnya menjadi pedagang.

Ziyad sendiri meninggal dunia pada tahun 53 H/673 M, tetapi

kebijaksanaannya itu agaknya disetujui oleh khalifah Muawiyah yang se-
gera setelah menduduki jabatan khalifah menetapkan Khurasan sebagai
propinsi yang berdiri sendiri dan sebagai gubenurnya ditunjuk anakZiyad
yang bernama Ubaidullah. Pada tahun 675 M dipindahkan menjadi guber-

Para pengelola tanah Kharraj juga
dibebaskan dari membayar pajak di atas pajak tanah biasa, apabila mereka
telah beragama Islam. Demikian pula dalam hal-hal lain, mereka akan
diperlakukan sama dengan seperti Muslim lainnya. untuk menjalankan ke-
bijaksanaannya itu Umar bin Abdul Azizpadatahun 99H/717 M meng-
angkat Jarrah bin Abdillah sebagai gubernur Khurasan yang ketika itu te-
lah kembali menjadi propinsi yang berdiri sendiri.2? 1'etapi sayang peme-
rintah Umar bin Abdul Azizterlilusingkat, hanya tiga rahun (717-720),
sehingga praktis segala kebijalaanaannya belum dapat terlaksanakan seba-
gaimana mestinya.

Marwan, sedangkan tentara gerakan Abbasiah sebagian ter-
diri atas orang-orang Yamaniah karena persekutuan mereka dengan al-
Kirmani di Khurasan sebagaimana diuraikan dimuka.

Pertempuran antara pasukan Abbasiah dan pasukan Marwan bin
Muhammad terjadi di tepi sungai ZabpadabulanJumadil Akhir 132 H
/Januari 750 M. Tentara Abbasiah dipimpin oleh Abdullah bin Ali, paman
dari khalifah Abdul Abbas sendiri. Tentara Bani Umayyah dipimpin oleh
ktalifah Marwan sendiri dan jumlahnya amat besar, tetapi sebagian ter-
besar telah melarikan diri sebelum berperang karena takut mendengar
pasukan Abbasiah yang tak pernah kalah.